que mentē affligūt z virtutibus intē-
dat. q̄bus p̄stantibus rezes hic dat z
eterna pax p̄curatur. Valeri⁹ li. ix. qđ
vitijs sedius / qđ etiā dānosius. quib⁹
virtus atterit / victorie languescunt /
sopita gloria in ifamiā p̄uertitur. anī-
miq; pariter z corpus vires expugnan-
tur. Vnde boe. de pio. li. iij. Qui (in-
quit) virtute d̄serta homo esse desinit
cū in diuinā condicione transire non
possit vertit in beluam scz in bestiam
Luz igitur q̄libet dicat hominē se vel-
le fore cur p̄ delicta facit homo vt be-
ste competur. Nam z yo luxuriata l
vaccam p̄uersam fingitur ab ouidio.
li. i. methamor. Abscedant igit vitia
inimica virtuti / humaneq; p̄ditōni. se-
pius em̄ vitia videntur amitari / sed
ostunt eaq; immerito commendamus
nam sup̄bos sepe honozabiles dicim⁹
tracundos aīosos. auaros p̄uidos. ita-
q; sub pelle vulpina peccata nos in-
uadūt. z quasi virtutes essent. ita no-
bis suo apparatu applaudūt. Tul. in
p̄ma rhe. Vnicuiq; virtuti vitū regit
vianuz scz apparatu. sed est reuera cō-
trariuz. sic em̄ p̄ audacia famat p̄ti-
nacia. z p̄ religione sup̄statio. Sed ni-
chilominus virtuti vitū p̄triat. licz
apud vulgōs p̄ vitio virtus capiat.
hec em̄ virtutis condicio ē vitia expel-
lere. vitijs q̄ repellunt virtutes. Vñ
lactand. li. de vero cultu. porro si vir-
tutes inferas. vitia sponte decident.
si vitia eximas virtutes vltro subibūt.
sic em̄ bonoz z maloz p̄stituta ē na-
tura vt se sp̄ expellant. hoc tñ peccato-
rum expulsioni maxime obicitur. qz
scz plurimi peccata qđ etiā grauiā d̄-
testant. nam suas libidines z crapu-
las dogmatifant. Vex tñ (teste augu-
stij. de ci. dei.) illi philosophi q̄ verita-
ti p̄p̄ accesserūt. irā atq; libidinē vi-
tiosas animi partes esse p̄fessi sūt. cur
ḡ scelerati qđem ex delictis nō verent
cur veritate audita nō conuertuntur.

Obscurata est igitur mens eorum veritatemque si audiant eius tamen lumen non concipiunt. Boetius primo de consolatio. Nubibus atris / condita nullum / fundere possunt / sidera lumen quasi diceret quod quemadmodum nubes lumen non accipit sic mentes vitis obscurate veritatis lumine se non corrigunt. O uti nam si formidarent tempora mortis vite casti / geniture turpitudinem. Idem enim consideratus vir sapiens reuocabit animi sui peccataque timebit et virtutibus intendet. unde prosp. li. epigram. Scire volens in qua sis reze parte loci dicitur. Discute quid timeas quid ve sit quid amas. nam cuncti gemino nascitur fomite motus. Respondentque suis germina principis. Que verba nil aliud sonant nisi quod sapiens disponere volens quid sit facturus respicere debet quid amat et quid timet. Ex his duobus fomitibus omne opus manat. opaque suis iunguntur principis. quod quilibet fuerit timor aut amor tale opus erit. Qui igitur recte viuere cupit timeat quod timendum est et amet quod amandum. nam deus est qui pre ceteris est amandus propter et timendus. nam timendus quia iudex / amandus vitis / quia beatus ceterorum omnium collator est. ipse qui prestat animi et ratione utamur profecta. O quod igitur vile si pecudibus assimilamur si omnium virtute careamus ut tul. li. ij. de pauperibus. Tu cum tibi siue deus / siue mater (ut ita dicam) reze omnium natura dederit animi quo nichil est prestantius neque diuinius. sic te ipsum abijcias atque prosterne. ut nichil inter te et quadam pedem putes interesse. Idem tullius in philippicis. Eo (inquit) quo maior est vis animi quam corporis. eo grauiora sunt mala que animo percipiuntur quam que corpore feruntur. Miser est igitur / qui peccatum percipit quod facere nequit licet sit vterque miser. Sed vni cecitas tanta ut sit homo ita euersus ut etiam sue creatio-

nis non reminiscat. sequi rationalem ope non ostendat. Idem enim facit dilectio cetera. Claudian. in maiori. Idem quod cecum inest vitis amor. Qui amor scelera procreat et precreata cum fuerit in maiora tandem commutat. ineptisque desiderans corpus et animam pariter mortificat. Seneca epistola. liij. In his que moribus quebus afficiuntur animi quanto quis peius habet tanto minus sentit. Nam quod libet vitis suum premium etiam placitum afferre videtur. Nam auaritia pecuniam promittit. luxuria voluptatem. ambitio pompam. Itaque vitia peccatorum sua mercede excecant. ut tangit idem seneca epistola. lxx. Idem que persuasionibus percluditur vitia forte deserenda. Unde matheus li. de thobias. Est grauis meritum pena que pena necari. in iruce credo minus quam meruisse crucem. Quid que dicitur sunt seculi amatores que de peccatis puniri non timent. deumque ipsos videre fortassis non putant. Seneca li. de moribus. nichil interest que animo facias quod vitiosus est fecisse. quoniam si deus atque primus malum non viderent minime tamen sciendum esset. Unde tul. li. iij. de officiis. Certe (inquit) si omnes deos hominesque celare possemus. nichil tamen iniuste vel libidinose fatendum est. quoniam imo vir bonus non solum non facere sed nec cogitare quidem audebit. quod non audeat predicare. Ex quibus patet vitis spiritus virtutibus esse insudandum ut sana possit natura.

Ca. vi. de honestate vite inter et defozis

In virtuosos (cum non sint hypocritae) interius. exteri virtuosos esse debent. Interius. cum deus videat. Exterius. ut primum instruat. Seneca epistola. x. Sic viuere cum hominibus tanquam deus videat. sic loquere cum deo. tanquam homines audiant. et epistola. xix. multo magis tibi expedit nosse quam tibi videatis quam qualis alius.

Juxta illud cathonis. Plus alijs de te quam tibi credere noli. Illos igitur virtuosos esse dubitamus. quibus bene viuere tedium est. nisi laudes ab hominibus impendantur eis. Utinam attenderent illud seneca epistola. xli. Sacer (inquit) spiritus inter nos sedet. malorum bonorumque nostrorum obseruatorum custos hic putat a nobis tractatus est. ita nos tractat. Si enim bene egeris. tibi sufficit conscientie tue testimonium quia non est bene agendum ut de te loquantur homines. sed ut ipse tecum loquaris. inquit seneca epistola. lxxvij. Nempe miser es si conscientie tue preternis testimonium idem epistola. xliij. Sed multi coram hominibus parent et solitarii deum pretermittunt quia virtus in eis non est. cum tamen seneca ubi supra epistola. lxxij. dicat. sic certe viuendum est. tanquam in conspectu alicuius viuamus. Quid enim obest ab homine aliquid esse secretum. Sufficit enim quod deo nichil clausum est. coraque illo bene agere sufficit. quod coraque illo cum agimus tunc sumus coram iudice oia cernente. ut tangit boetius. v. de consolatio. Sed plurimi famam. pauci vero conscientiam verentur. ut habetur ex puerbis sapientium. Unde tibullus. li. i. nec tibicelandi spes sit peccare parati. Est deus occultos qui vetat esse dolos. Quidam primo de arte. Innocentius spiritus viuente numquam adest. Idem cautez oia adducta ideo sunt quod vir virtuosus gloriam ex ope non querit sed deum petit ad iudicem et seipsum in testem. non coram hominibus sed coram deo qui testimonia nouit. Erubescat ergo homo et solitarius peccare presumens quia et si deum non timeat. saltem sue conscientie testimonio erubescat. Seneca li. de moribus. nullum peccatorum tuorum conscium magis timearis quam te ipsum. alium enim effugere potes te autem numquam. Sed numquid virtus defozis testimonium petit. Reuera testimonio non eget. sed defozis in exemplum testis

si habuerit. predest. nam sicut solis radii sparsis pluribus perficit rebus. sic vitabata videntibus predest. Vni terenci. in adel. inspicere tanquam in speculo vitas hominum iubeo. Seneca epistola. vij. Quis in his versare qui te meliorem facturi sunt. illos admittite quos tu potes facere meliores. Optimum quidem est maiorum vestigia sequi. si recte precesserunt. Catbo. Proximus esto bonis si non potes optimus esse. Nam teste ouidio iij. de arte. tunc bene fortis equus reserato carcere curat. cum quis pretereat quosque sequatur habet. Nimirum que si deus in euangelio dicat. Luceat lumen vestrum coram hominibus. Tunc enim lumen lucere dicitur cum bonum opus defozis in exemplum ostenditur. proprioque periculo cauere assistens instruitur. Quam obrem tul. li. ij. Felix quicumque dolore alterius didicit posse cauere suum. Vni gaufrido in poetria. Syrenes exemplar habet. docearis in illis. castibus in letis spiritus peiora cauere. nam syrenarum cantus letificat. submersio nauigantium sequitur frequenter. Quid est tamen quod multi se virtuosos dicunt sed nec exemplum exhibent. nec inceptis bonis perstant. Idem fortassis is est quod virtuosos non sunt. sed tales putantur.

Ca. vij. de bona consuetudine

Uod noua testa capit inueterata sapit. Ergo fiat virtuosa inuentus. vix licet iniqua et mala consuetudo vitasque praua solita animi retardat a bonis. teste tamen galtero. vi. alexandridos. consuetudo potens est. sed natura fortior est ipsa. itaque mala consuetudo alliat sed non necessario vincit. Rursus et si mala consuetudo superare potest. fac ut tua consuetudo bona sit. Unde eunobius. Tempore difficiles veniunt ad aratra iuuenti. Tpe lenta

pati frena docentur equi. Ferreus as-
siduo consumit anul⁹ vsu. Et subdit
nichil assuetudine maius quod male
feres/assuesce ferres bene. ex verbis co-
cluditur q^d sicut equus p^r assuetudine
nem nō rennuūit frenū. anulūq^{ue} ferre
us ex frequenti vsu p^rsumitur sic p^r
amplius homo docilis bona p^rsuetudi-
ne mediante virtuosus efficitur. Vnde
seneca de morib⁹ educatō ac discipli-
na mores facit et id sapit quisq^{ue} q^d di-
dit. Itaq^{ue} bona p^rsuetudo excusat q^d
mala instrunt. et idem li. i. de natura
li. q^dstio. quis non intelligat oīa p^rsue-
tudine vim p^rtere sua. et idem li. iij.
q^ddiu decurunt solita/magnitudines
eor^{um} p^rsuetudo subijcit. Qui cupit q^d vir-
tuosus fieri p^rsuetudinem sibi querat
honestā. Vnde aristo. i. metha. Illud
quidem ad q^d assueti fuimus magis
aio est applicabile. Vñ multi p^r asue-
factionē audiēdi apologos et fabulas
animū a veritate diuertunt. Quia (te-
ste iulio celso li. ij.) oīa rez magister
est vsus. et salust. in iugurthi. Plura
sunt que licet grauiā sint tñ ex p^rsuetu-
dine p^r nichilo habentur. Vnde q^d plu-
res peccandi p^rsuetudinē hñt ideo pec-
cata grauiā nō videntur eis. si tñ vir-
tutibus p^rformiter adhesissent. facili-
tatez bñ agendi et equaliter et p^rampli-
us inuenissent. Vnde tullius in pbi-
lypica vi. omne malum nascens faci-
le opprimitur. inueteratuz autem plu-
rumū fit robustus. Mala igitur ante
q^d inueterata sint extirpari debent q^d
p^rsuetudinis maxima vis est. inquit
tullius in tusculanis questionibus li.
ij. et li. ij. de diuinatione p^rsimilē snām
ponit. Vnde ipse tull⁹ in orōne p^r cor-
nelio vaillo. Vñ (inquit) assiduus vni
rei deditus et ingenium et artē vīnat.
Quamobrem seuaz rez p^rsuetudo pes-
sima est grauiissimū. q^d ē impium con-
suetudinis. nam p^rsuetudo ē altera na-
tura. vt inquit auerzois li. iij. p^rhisicōz

Et oratus in ep^{ist}is eādem tāgit sen-
tentiā ep^{ist}a. ij. ad lolliuz dicens. Tra-
furoz breuis est. aim rege qui nisi pa-
ret/impat hunc frenis hunc tu com-
pescer cathena. fingit equū tenera do-
alem ceruice magister. ire viaquam
monstrat eques venaticus ex quo. tpe
ceruinā pellem latrauit in aula. mili-
tat in siluis catulus nunc adhibe pu-
ro. p^rcedora verba puer. nunc te melio-
ribus offer. quo semel est imbuta re-
cens seruabit odorem testa diu. Nec
omnia sapientem instruunt vt assue-
scat viuere sanctē prudenter loqui. q^d
(teste quiti. li. i.) p^rsuetudo est certissi-
ma loquendi magistra. Discat igitur
sapienter virtutibus lucefcere vt mori-
bus et vita sibi ceterisq^{ue} valeat p^rofi-
cere. Ad quod faciendum p^rdest bone-
sta societas que virtutuz exempla do-
cet. Seneca ep^{ist}a. vij. sic inquit. Tran-
si cum socrate viue cum zenone cū cri-
suppo cum possidonio. hi tibi tradēt hu-
manoz diuinozq^{ue} noticiam. iubebūt
in opa expedire vt nō tantū snas elo-
qui et in oblectatione audiētium ver-
ba iactare sed et aim indurare et ad-
uersus iniurias te erigere. Merito
q^d ap^{ost}olus p^rme ad corinth. vi. dicebat. no-
lo vos esse socios demonioz id est pec-
catoz. q^d mī auz pueris puerteris. iuxta
p^rphetā Quicūq^{ue} q^d i virtutib⁹ p^rfici cu-
pit. bonos et prudentes i se q^{ue} af viros
Ambro. li. de off. Dulchra ē societas
senioz et adolescentiū. alij testimonio
alij solatio fiūt. alij magisterio. alij de-
lectatōe p^ruiuūt. Si q^d n. hoīem vitio-
sum in sotū elegerit. ipe cū illo p^ribit.
puer. xxi. Noli esse aīc⁹ hoīni iracūdo
nec abules cū hoīe furioso ne discas se-
mitas ei⁹. Sup^r q^d d^obo gre. ome. ix. In-
firmi debēt dōlinare societate p^rauoz
ne mala q^d frequenter aspiciunt et cor-
rigere non valent. eos amplius infici-
ant. Et si de infirmis hoc cauetur po-
tius q^d b^o sanis accipi debet. ne suam

sanitatem (scz mox honestatem) alio-
rum exemplo perdant.

Cap^{it}lm octauū q^dmodo vitanda est
mala vita et mundi vanitas.

Nam peccatum aliud trahit
nam et scriptum est p^r p^rphetā
abissus abissum inuocat. Ita-
q^d nisi scelus corrigat. homo totus in
abisso mergetur delictoz. Sed seculi.
vanitas plurimum correctionem im-
pedit. Seneca ep^{ist}a. lxxix. cogito meruz
q^dntus ad spectaculum lusoz fiat con-
cursus. q^dta fit contra bonas artes sol-
licitudo. q^d imbecilli animo sint q^druz.
humeros lacertosq^{ue} miramur. quia scz.
vanitas seculi. peccata/p^rsueuetudinē
q^d peccandi generat. Seneca idem
ep^{ist}a. xli. vbi causa sublata est peccat⁹
di. adhuc locum peccati metuimus cō-
suetudinis cā. nam illicita amant. ve-
ponit idē sene. in bercule. et idem se-
ne. in agamennone. Vis ponere mo-
res. seculū fuge. Der scelera enīz trā-
sire tutū iter non est. nec scelus vnū
erit. Vnde seneca li. v. de bñf. Diuitis-
o stori. omnes stulti mali sunt. et q^d vi-
tium habet vnum. et omnia. q^d si est
nōne vndiq^{ue} humano generi p^ruitū ē
nonne publica querela est bñficia pe-
riisse. et paucissimos esse q^d b^o beneme-
rentibus nō inuicem pessime merean-
tur. nescio (inquit) qui non ex p^rbōzuz
demo clamat. Et subdit. non est hos-
pes ab hospite tutus. non socer a gene-
re. fratrum q^d gracia rara est. Immi-
net extio vir cōiugis. illa mariti. Be-
neficia in scelus versa sunt et sangui-
ni eoz non parit. p^r quibus sanguis
furore est. idē ille. Et quibus ver-
bis p^rcludit q^d mūds totis in maligno
positus est. omnisq^{ue} vir⁹ perijt. et pec-
cata p^resident vniuerse genti. nec gra-
uia ex consuetudine putantur. Vt
tangit salust. in iugur. Vnde plaut⁹

in aulularia. paciētia de sidie. acrimo-
nia crudelitati assignatur. sic evertūt
omnia. itaq^{ue} peccatis omnes seruiunt
Boetius. iij. de consol. q^dtas rez luba-
ca versat fortuna vices. Et sequitur.
at pueri resident celso mores solio.
sācta q^d calcāt iniuste vice colla nocē-
tes. latet obscuris p^r dita virtus clara
tenebris. Itaq^{ue} moribus sacris p^rferū-
tur criminaq^{ue} nō a reb⁹ seu a malis p^r-
deunt hominibus. dicente tul. de pa-
doz. non aut peccata rez euentu. scz vi-
tūz hoīm. Utinam autem attende-
rent homines quo p^rado veteres subli-
mati sunt. nō em opibus similib⁹ no-
stris. Vnde salustius in catilina. ma-
iores et p^rdecessores plurima bona fe-
runtque nobis nulla sunt. nam apud
eas nulla fuit domi industria foris iu-
sticia. animus in consulendo liber. im-
munitas a delicto. libidinis obium.
Pro his autē mō habem⁹ luxuriam
atq^{ue} auaritiā. Et subdit. oīa virtutis
premia ambitio possidet. et domi est
voluptas. foris autem non iusticie scz
pecunie seruit. Nunquid ergo illud
quidq^{ue} de tristibus verificari potest.
cū inquit alta labentur ab eq^{ue}z retro
Vnda dabit flammaz et dabit ignis
aqua. tezza feret stellas celū scindet
aratro. Oīa nature p^rpostera legibus
ibūt. oīa iā fiēt fieri q^d posse negabaz
Que d^oba nil aliud sonāt nisi q^d mun-
dus vīs obliq^{ue} ambulat. et oīa lege
versa fiunt. Lucan⁹ li. v. Itur in om-
ne nefas. iuuat. et nocētes idē faciunt
q^d inq^{ue}nat equat. Ouidius. i. de arte.
Cur est sua cuiq^{ue} voluptas. Idē li. ij.
tristibus. nubila sunt nris tpa nostra
malis. Et idē p^rmo metham. effodiūt
opes iritamenta maloz. Itaq^{ue} nocēs
ferū. ferozq^{ue} nocenti⁹ auz. Et sequit⁹
filius añ diem patrios inquit in an-
nos. vīda iacet pietas. et subdit. quo
mare/ q^d tellus. correptaq^{ue} regia reli-
ardeat et mūdi moles opofa lato. et.

Et sequitur gignitur excessus. quia dum caro clamat/eamque spiritus exaudit consensu/culpa creatur. Inque creando nefas. caro fit vit/spiritus vero. hoc enim grandis abusus est spiritus carni sui tibi. quod tamen peccatum facit. Vitanda ergo sunt peccata. ne per ipsa dissipetur homo/ratioque pereat.

Capitulum nonum quomodo vitanda est peccati opportunitas.

Turimi ideo peccant. quia contradictiones non habent. itaque scelera committunt. quia peccandi opportunitatem habent. Si autem peccare ipsis prohiberetur. aut si male agendi facultatem non inuenirent. sepeus male agere desisterent. Vnde propter epigram. cum datur iniusto peccandi optata potestas. ut mala mens prauum quod cupit efficiat. Ira est dei magna. qua multos sic quae punit. ut quibus exultant criminibus pereant. Et sequitur. Numquid erit morbi quod dominabitur illi. Cui supera auxilium iam medicina negat. Quicumque ergo filios aut familiares recturi sunt. cauere ne eis oportunitatem peccandi exhibeant. quia nefas premissum vile fit sepius (inquit maxi). peccare etiam in insipientibus cauta prohibito facienda est. ne prohibitionis occasione malum cogitare incipiant. quod prius factibile non perpenderunt. aut ne prohibitione aspera imminente vetitum expiri studeant. Ouidius libro. iij. sine titulo. Nitimur in vetitum semper. cupimusque negata. Rursus alij plures licentiam peccandi se habere putant. eo quod reprehensores non habent. Fortuna enim sic eos sublimauit. ut quod pauperes iracundia incitante faciunt. id superba auiditate presumunt. Vnde salu. in catelina. sepe alia alijs licentia est. quia prebiti magno imperio quod volunt agunt. et que apud alios iracundia dicitur. hoc in eis superba crudulitas appellat

In fortuna tamen etiam maxima peccandi nimia licentia est. Tullius in prolipticis. iij. Id licere dicimus quod legibus institutis maior peccatur. neque enim quod quisque potest. id licet eis. aut si nemo obstat. nec propterea permittit seque peccandi licentia. Nam et plato dixisse fertur. Illa est verissima iusticia que erga inferiores seruatur. Nam triumpus innocente est non peccare ubi liceat posse. inquitur ergo plus potes peccare desine. quia seque peccandi potestas legitimum opus non reddit. Vnde claudius in maiori. prolipticis usus in peccata datur. suadetque licentia luxu. Non tibi quid possis sed quid fecisse decebit. Occurrat. mentemque domet respectus honesti. Et prosper ubi supra. Qui se peccatis gaudet feliciter. uti. infelix nimis est prosperitate sua. Plurimi tamen licentia occasione a peccatis se excusant. non quod non faciunt. sed dicunt ea impune facere posse. nullum tamen vitium licentiam excusationem habet. tunc enim peccatum non esset. Vnde in puer. sapientum dicitur. omne peccatum est voluntarium. Omittit ergo excusationem. nemo enim inuitus peccat. Tales enim malunt sua vitia excusare. quam effugere. ut ponit seneca in declinationibus li. v. Alia vero mala faciunt sperantes postremo excusari. id quibus idem seneca. in edippo. malorum praua spes est. et terren. in eunucho. si quis post factam iniuriam se purget. parum miseri perdest. Sepeus tamen peccant aliqui veniam obtinere non diffidentes. Itaque dicunt quod peccasse nunquam placuisset si remitterent peccatum suum non putassent. vnde veniam cuius amore a delictis tenebatur desistere. criminibus apud eos videtur excusationem prebere. Contra quod loquitur ovidius de ponto. ne factum defendas tuum. mala causa silenda est. nisi solliciti sint tua verba preces. ne tua si fletu scindat verba nocebit. interdum lacrima pondera vocis habet

Que verba nil aliud sonant. nisi quod peccator lacrimis quod excusationibus intendere debet. suumque delictum fateri. Vnde marcialis cocus. simpliciter pateat vitium fortasse pusillum. quod tegitur maius credimus esse nefas. Sed in hoc aliqui pereunt. quia peccati sui qualitatem non cognoscunt. curari ergo non possunt eo quod incognitum vulnus melius non cepit. Nam noui intellexit nulla est curatio morbi. Si quis ergo peccatum sentiat. fateatur ipsum excusationemque deuiam non querat. Vnde fulgentius li. iij. mitologia. formidosa suspensio semper excusandi suffragia querit. et subdit. ignorantia iuris absoluit venia. cum culpam scire non consuevit. quasi dicat. quod excusatio nulla est. nisi ubi ignorantia etiam inuincibilis habet.

Capitulum decimum de cautela vitandi et cognoscendi peccata.

Vita sunt vitia que si cognoscere vitarentur. In hoc vero decipiuntur homines. quod multa sunt vitia que virtutis speciebus habent. a quibus cauere difficile est. nisi caute quis attendat. Quintilianus de oratoria institutione li. ij. Est quedam vitiorum virtutumque vicinitas. qua temerarius pro forti et effusus seu prodigiosus pro copioso accipitur. Et seneca epistola. xl. v. Vitia nobis sublatenter virtutum nomine occurrunt. nam temeritas sub titulo fortitudinis latet. moderate vocatur ignorantia. pro cauto timidus accipitur. In his enim magno periculo erramus. Et idem epistola. lvi. omnia vitia (ad modum morbi) in apto leuioza sunt. et tunc sunt periculosissima quod simulata sanitate succedunt. Que cumque ergo agimus cum magna deliberatione facienda sunt. operisque consilium quodendum congruit. ut mature fiat opus. sicut tangit salustius in catelina dicitur

quod incipias consulto. et ubi consulueris mature factum opus est. Vnde tullius in catelina. habuit inquit catelina viros improbos sub umbra virtutum. optimisque viris se iunctum simulabat. nunquam (inquit) tale monstrum interas vilius fuisse puto. et subdit quod enim clarioribus viris quod iocundior. quis turpioribus iunctior. quis ciues aliquid melior. quis hosti ciuitati deterior. Quis in voluptatibus inquinatior. quis in laboribus patientior. quis in rapacitate auarior. quis in largitione effusior. Illud quod in eo erat mirabile naturam suam versare et regere ad tempus. atque huc et illuc torquere. flectere cum tristibus seruire. cum remissis cum luxuriosis luxuriose viuere. Hec ille. Que omnia designant peccatores. et peccata sepius dissimulari. nec facie prima cognosci. Sepe etiam cum viris optimis iunctus esse putabis. et cum vitiorum amatoribus residebis. Inquirat igitur sapiens quod peccatum. ut caueat quis peccator. ut se non coniungat. Quod faciebat sidonius. ut patet in suo epistola. li. iij. De quodam enim sic dicebat. est hic ipse loquax. aut dixit ridiculus vel letus. arrogans aut constans. curiosus vel perspicax. talia. n de eo querenda sunt (si non verbo saltem mente) cum quo viuere petis. quod timidus quod se vocat cautum. etiam prodigiosus parum. ut ex proverbijs sapientum colligitur. Nunquid enim sepulchra deaurata sepius vidimus. in quibus nisi putredo latet. Aspectum quidem polluta sunt. intus sordida. Sic et vitia quedam honestatis speciem gerunt. et tamen ab omni lege atque iure recedunt. que (non obstante suo apparatu) vitanda sunt. quod (teste ovidio. i. de reme dijs) et mala sunt vitia bonis. errore sub ipso pro vitio virtus carmina sepe tulit. Vnde iuuenalis libro quinto. fallit enim vitium specie virtutis et umbra.

Sanctus in poetria. fel modicus
totum mel amaricat. vnica menda to
talem faciem diffamat. Quam ergo
vicia honesta videantur. quia tñ in se
maculata sunt merito aspernantur.
Quinimo et bona accipi non debent.
nisi sine bono suscipiantur. Vnde la-
ctan. li. de vero cultu. etiam ea que bo-
na sunt fines suos habent quos si ex-
cesserint in vicia labuntur. Nam con-
stantia nisi p virtute accepta sit. obsti-
natio est quia fortitudo in temeritate
conuertitur. Idis igitur attentis cri-
mina sunt p̄cauenda et bona que sūt
iusto sine exequenda. alias enim vir
efficietur criminis amator. sicut d̄ iu-
lio legimus. Vnde tullius. n. de offi-
In iulio cesare tanta libido fuit pec-
candi. vt peccare ipsum delectaret. et
si causa non esset. Idem etiam tullius
contra catilinam absentem dicebat.
Sic enim iam tecū loquor. nō vt odio
pmotus esse videar. quo debeo. sed mia
que tibi nulla debetur. Neque enim is
es vt te aut pudor a turpitudine. aut
metus a periculo aut ratio a furore re-
uocauerit. Ibi. n. mala plurima com-
memorat tullius contra catilinam. q̄
siue vera sint siue nō. fallaciter tñ in
peccatis submergitur qui peccare nō
veretur. Arbitror tñ tullium in predi-
ctis satis ample locutum fuisse. quia
potius forsitan. vt salustio suo contra-
dictori contradiceret q̄ ut veritatē mo-
deste scriberet. et de salustio cōtra tul-
lium idem opinor. Vnde salustius cō-
tra tullium. homo leuissimus. suplex
inimicus. cōtumeliosus amicus. modo
harum modo illarum p̄rium patronus
p̄onus mercenarius. cuius nulla ps
corporis a turpitudine vacat. lingua
vana. manus rapacissime. gula immē-
sa. pedes fugaces que honeste nomi-
nari non possunt in honestissima. Idis
enim verbis parum adbereo. Sed ex
p̄dictis sit iste studius q̄ vicia sepe vir

tutes apparent. et peccare qui assue-
scit. vicia vitare nequit. Nec tñ cre-
das omnia opa esse vicia. qz etsi deci-
patur. qui vicia virtutes credit etiam
desiat ille. qui omnes malos iudicat
actus. Vnde multi dicunt illud gau-
fredi in poetria noua. Defensio blan-
ditio absens detractor. amicus appa-
rens. hostis tectus. possessio auarus.
exactor dirus. p̄redo grauis. ambitio-
sus institor. Itaqz de bonis et malis
paria iudicia formant. quod minime
faciendum est. sed bonum a malo di-
scernendum. maloqz p̄termisso bonum
eligendum. Plures tñ sunt quibus
sufficit si boni credantur. boniqz fieri
non curant. tales enim sunt homines
nomine sed non re. vt ponit tullius
li. p̄mo de officiis. Idem enim ambitionē
p̄ mercede querunt. Sic enim de alex-
andro legimus qz tribus insolentie gra-
dibus sua felicitas exultauit. narra-
te valerio libro nono. Caveat q̄ vnus
quisqz. ne comparetur ei. de quo sibi-
nius in suo ep̄stoli. li. iij. et hic impo-
tunus petendi derogator. negati emu-
lator. accepti callidus. reformandi. q̄
rulus. flagitati garzulus. restituti v̄-
ditor. p̄stiti publicator. occulti inficia-
tor soluti. sedator epulax. de bene vi-
uente nullā bonā p̄ferens sententiā
hic audus bibendi. audios detraben-
di. et h̄mōi. Que omnia procholos de
multis verificantur.

Ca. xi. quomodo sunt vitanda pec-
cata leuioza. ne p̄tingat grauiora.

Ita q̄tumcūqz parua vitan-
da sunt. quia etsi in se magna
non sunt. semina tñ sunt ma-
iora. Vnde ovidius. ij. de remedijs.
P̄raua necat mœsu sp̄ciosum vicia
p̄hanx. A cane non magno sepe tene-
aper. Sic etiam vicia que parua vi-
dentur hominē frequēter ad intentā

ducunt. multaqz peccata grande gignunt
et nutriunt. Vnde ovidius ibidē
Collige de multis. grandis aceruus
erit. Quo tua non possunt offendi pe-
ccata facta. Ifoesita hoc alio iudice cri-
men erit. Brandia p̄ multos glome-
rantur flumine tuos. Idem igitur attē-
dant qui peccata venialia minime pō-
derant. q̄ amanti deū omne peccatū
pondus est. Ovidius methamorpbio-
ij. nimium est q̄ amantibus obstat.
et tul. i. de of. Que quidem parua v-
dentur esse delicta si a multis intelli-
gi non possunt. his vtiqz sunt declarā-
da. quia peccatum q̄tumcūqz p̄uum
nocet. signanter his qz fragilis ē ani-
mus. vtiqz lesa. Vnde ovidius. ij. de
remedijs. Infirmis causa pusilla no-
cet. et marcialis cocus simpliciter pa-
teat vitium fortasse pusillum quod te-
gitur magis credit esse nefas. vt ali-
bi dictū est. Quis tñ diceret peccata
quecūqz vitare non posse. cum catho-
nemo sine crimine viuit. hic dicendū
qz omnia vitare si non possis saltem
sub spe venie etiam parui delicti pec-
care nō p̄sumas. Si aut ex lapsu le-
uiter peccare te contingat. tua etiam
perdidisse merita non crebas. qz pec-
cata que venialia nuncupantur sic ob-
stant qz diuine gracie munus grandia
qz merita non tollunt. Vnde p̄sper in
ep̄grā. Non merita obstinat grandia
culpa leuis. illi igitur laudabiles. q̄
sine peccato viuūt si qui fuerint tales
nec tñ illaudabiles quoz desideriu
est peccare nolle quibus multū p̄dest
si carnis subiciant motus. a quibz lex
membroz tota dissoluitur. quo motus
reprimere difficilimum videtur. nisi
amor xpi p̄ponatur menti. Vnde p̄-
sper libro p̄allegato. mēs nullos po-
terit carnis p̄pescere motus. ni fuerit
xpi sp̄ amore potens. Ifoeales qz c̄bri-
stum in exemplar accipiant. passionis
qz sue p̄memorent misterium vt caro

mortificata fletibus vicia non germi-
net. Nam facilius est vicioz initia p̄-
bibere q̄ impetum regere. Ovidius
p̄ de re. Tercia salutiferas herbas
eademqz nocentes nutrit et vtiqz p̄o-
xima sepeosa est. vtiqz p̄positū est se-
uas extinguere flammās. Et subdit.
dū noua sunt subito mala semina mo-
ri. naz moza dat vires. teneras moza
p̄coquit vvas. qui non est bodie. cras
minus aptus erit. Vidi ergo qz p̄i-
mum fuerat sanabile vulnus dilatū
longe damna tulisse moze. Que ver-
ba nil aliud sonant nisi qz absqz dila-
tione motus carnis sunt deprimendi.
cupiditatesqz subijtiende. Vñ ex p̄o-
uerbijs sapientū colligitur qz fortior ē
putandus qui cupiditates subijct qz
qui hostes. Vt autem cupiditates sub-
iciantur multum p̄dest. si oculus et
auris a perceptōne mundanozom sub-
strabantur. Vnde seneca ad lucillum
ep̄stola sexagesimanono. qui ponere
vult desideria rerum omnium quartū
cupiditate flagrauit et oculos et aures
ab his euertat. Nam cito affectus qz-
cūqz se verrit rebellat. Et idem sene-
ep̄la. ij. p̄oijce q̄cumqz cor tuū dilaniat
que si aliter extrahi nequeant cor ip-
sum cum illis euellas. Iuxta illud euā-
gelij. Si oculus tuus scandalizat te
erue eum. et p̄oijce abs te.

Ca. xij. de sinceritate vite antiqz.

Este scriptura nostri antecesso-
res bonum cupierunt. Cicero
in tusculanis questionibus li-
bro. v. stoici finē bonoz esse senserunt
p̄gruū nature. et cū eo cōuenienter vi-
uere. Nam (teste apuleio li. de deo so-
cratis) nichil est deo gratius et simili-
us q̄ vir animo perfectus et bonus q̄
ceteris antecellat. Idem igitur testimo-
nijs deducatur. veteres bonum finem
collaudasse. Vnde tullius in orōne p̄

ligatio nichil tam populare q̄ boni-
tas. Et laetan. libro 8 falsa religione
benedicere quidem ad paucos p̄inet
bene aut̄ vivere ad omnes. Nam qui
male viuūt naturam offendunt q̄ au-
tem bene viuūt naturam dotāt. Tul-
li. de amicitia. illos bonos viros ap-
pellandos putemus qui assequuntur.
(quantum homines possunt) naturā
optimam bene viuendi ducē. Et tullius
in tuscu. questionibus li. iij. Am-
plissima oim artū est bñ viuendi di-
sciplina. quā vita magis q̄ tr̄s quidā
p̄secuti sunt. Ad hoc em̄ natus est ho-
mo vt in virtutibus p̄ficiat. Vnde var-
ro in suis sen. viatores non essent. ni-
si vt eant. sic et̄ vita non sine causa fit
sed vt in ea aliquid p̄ciat fiat. Et epi-
stola. lxxvij. sene. ad lucil. Vita nō est
imp̄fecta si honesta est. et̄ concludit q̄
tam vita longa est q̄ longa. et̄ diutur-
na sunt bona opa. Antiquos q̄ noui-
mas virtutibus intendisse. viteq̄ ho-
nestatez p̄comendasse. Mox igitur ex
emplo bene viuere christiani discant
quibus ex iure maior obligatio com-
petit. Nam (teste ora. in sermo) homo
factus est ad bene viuere. quia sc̄ vi-
ta eius legibus p̄cis arduuallata
est. Dices fortassis te bñ viuere non
posse p̄pter obloquaces quibus mos
est iustoz deridere. simplicitatē et̄ de-
uotos ypocritas nūcupare. cultumq̄ i-
derisum p̄ viribus subuertere. Queso
tñ vt hoz loquacitas a bono aim tuū
nō reuocet quoz friuola sunt eloquia
stulta et̄ irata. nullocq̄ p̄dere digna.
Vnde catbo. Lum recte viuas ne cu-
res verba maloz. Arbitrij nostri non
est q̄ q̄ loquatur. Proxim⁹ esto bo-
nis si non potes optimus esse. Orac⁹
in carminibus nichil est ex omni pte
beatū. Tutū est igitur primoz exem-
plo doceri. attendat igitur vir prudēs
vt eius vita bona sit. et̄ caueat ne vir-
tutes acquirere cesset. Vnde petrus

riga in biblia versificata. te decet hic
vt eas festino curzere gressu virtutuz
sq̄ ad melioza celer. Vnde (teste ou-
ij. de arte.) magnū opus est mozes cō-
posuisse bonos. Et reuera (teste clau-
diano in maiori) inq̄nat egregios ad
iuncta supbia mozes. quia sc̄ pluri-
moz vitam supbia deducit ad ruina
aut quia presumptō sua impedit eos
ne deum timeant. aut quia sua teme-
ritate vite acerbitatem attemptant.
quam manutenere non valent. Dis-
em̄ virtus bona. oimq̄ virtutum opa
licita sunt. sed nullus oia facere pōt.
Vnde virgilius in bucolicis. fraxin⁹
in siluis. pulcherzima pinus in ortis.
populus in fluuijs. abies in montib⁹
altis. Et subdit. Non omnia possum⁹
om̄s. qz sc̄ sicut nullus arbores om̄s
atingere vel secare potest. sic nemovi
atoz virtutes omnes potest adipisci.
sic tñ vt oim opa magister exerceat.
Omnū tñ virtutum habitibus potest
illustrare. Sed quis diebus istis be-
ne viuere valebit. Naz peccare pu-
dor non est. sed potius viuere sancte
irrisio videtur. Delicōz q̄ innume-
rabilia curzunt exempla. Quis q̄ resi-
stet. Reuera tunc bene agere laus ē.
qñ virtutes depzimunt. Nūquid lau-
datur certamen militū. dum hostes ir-
ruunt. Nūquid qui luminis sp̄d⁹
in nocte candescat. et̄ candelā exigue
suffragio domus grandis illustratur.
qui nullum in die p̄bent obsequiū.
Sic em̄ tua lucebunt opa si in tene-
bris hui⁹ t̄pis fiant. si bonus tempori
b⁹ malis inueniaris. Juxta illd mar-
cialis con. t̄pibusq̄ malis ausus es es
se bonus quod laudabile est. vt quāto
asperior est fortuna viuendiq̄ norma
difficilior. tanto quis sit melior. Boni-
tas vero in moribus bonis consistit.
De quibus seneca libro de. iij. virtu-
tibus. nou sis arrogans. non audax.
admone libenter. reprobende patien-

ter. contendenti cede. cunctis esto be-
nignus et̄ hmōi. que seneca ibidem ex-
tensius docet. Vnde idē seneca ep̄ la-
v. Id agamus vt meliozē vitā pot̄ ius
sequamur q̄ vulgus. Et subdit. tem-
peret̄ vita inter bonos mozes et̄ pub-
licos. quia (teste august.) turpis ē om-
nis ps vnuerfo suo nō p̄gruens. Nec
tñ decet viz prudentē q̄ tumlibet mo-
ribus se conformare q̄t em̄ capita. tot
sensus et̄ gestus. sufficit em̄ voluntati
dei sponte se submittere. Quis. n. pos-
set tot hoim voluntatibus obedire.
nam (teste p̄sio) mille hoim species. et̄
rez discolor vsus. velle suū cuiq̄ est.
nec voto viuatur vno. Et sebulius li.
i. hic loquitur nimis. ille taret. hic am-
bulat. hic stat. alter amat. flet⁹. alter
risus querit. diuersiq̄ modis pars ē
vesania cunctis. Itaq̄ hoim. non eadē
est voluntas. Ipsis q̄ nō oportet al-
ludere vt bñ viuatur. qz (teste ouido
p̄mo de arte) non eadem tellus parit
omnia. vitibus illa p̄uenit. bet oleis.
hic bñ farza virent. Necozib⁹ mozes
tot sunt quot in orbe figure. Qui sapit
innumeris moribus aptus erit. Sed
difficile est vt quis omnes mozes sa-
piat. Sufficit em̄ ad bonam moralita-
tatem virtutibus intendere et̄ pacis
graciam cū primis obseruare. aliene-
q̄ compati angustie et̄ prosperitati ap-
plaudere. Juxta illd oracij in poetria
vt ridentibus arudent. ita flentibus
assunt humani vultus.

Ca. xij. de oblo peccati.

J homines mortem obisunt. q̄
nobis peccata odiosa sunt. exē-
plo prophete dicentis. iniqui-
tatem odio habui. et̄ abhominatus sū
legem autem tuaz dilexi. Vnde bugo
li. ij. de sacramentis. pte. xij. ca. x. Vi-
tia odiosa sunt. Nam supbia aufert
homini deum. inuidia primū. ita seip-

sum. accidia spoliat. auaritia flagel-
lat. gula seducit. luxuria subijcit. Et
sequit. anima rōnalis in sanitate sua
vas est solidum et̄ integrum nullā ba-
bens corruptionē. ipsa tñ vita detur-
pant et̄ corrumpunt. Nam p̄ supbiam
inflatur. per inuidiam arefcit. p̄ iram
crepat. per acidiā frangitur. p̄ auaritia
dispgitur. p̄ gulam inficitur. p̄
per luxuriam p̄culcatur. et̄ in lutū con-
uertitur. In his q̄ exercendis pudor et̄
verecundia est. Lum enim iudicas q̄
male agis nec tñ d̄sistis. nūquid te
ipsū iudicas. nūquid tu tibi cōtra-
rius es. si q̄ erubescencia est p̄a sen-
tencia p̄demnari. atq̄ sibi contrariari
in omni q̄ peccato pudor est. ideo dici-
tur eccl̄iast. xxi. quasi a facie colubz
fuge peccatum. Et sequitur dentes le-
onis dentes illius interficientis ani-
mas hoim. quasi rumpbea bis acuta
boinis iniquitas. Vnde ab romanos
sexto. p̄ peccatam enim serui estis cui
obediatis sc̄ dyabolo. Sed nūquid
erubescencia est creaturam rōnalem
subijci demoni obstinato. nūquid tur-
pe est vt tibi dominetur qui suū ipsius
dominus non est.

Hanc
tñ seruitutem atq̄ p̄fusionem crimina
inducunt. Ideo seneca ep̄ la. xi. dice-
bat. desidero contra ambitōnem contu-
moliōse agere. cupio luxuriam obiur-
gari. Et hmōi. Consideret igitur pec-
catoz qua morte moritur per peccatū
quia sicut ait augustinus de duabus
animabus. tunc anima moritur. qñ
a deo deseritur. aut qñ a dei cognitōe
se evertit. idem ait ip̄met augustin⁹
xij. de a. dei. ca. i. Nempe detestabile
est. vt te viuente p̄ culpam propriam
moriaris. atq̄ in tuo sensu erubescas
p̄ peccatum. quando sc̄ id non agis.
quod te facturum nosti.

Sophologij liber terci⁹ finit feliciter.

Sophologi liber quartus (in quo agitur de quatuor virtutibus theologicis) incipit. Cuius novem sunt capitula.

Ca. primum quomodo credendum est articulis fidei: etiam quodammodo in lumine naturali

In lumine naturali quædam articuloz evidentia potest inueniri. Ad cuius declarationem primo videndum est: quod sit lumen naturale: et dicunt aliqui quod est vis anime considerata secundum latitudinem eorum que ex puris naturalibus pendere potest. Hoc autem lumen vocatur intellectus agens. qui se habet ad intelligibilia: sicut lumen ad visibilia. Et iste intellectus agens non est intellectus intelligens. sed eius officium est species illustrare: et intellectum actuare. Verum autem aliqui ponunt quod est quoddam accidens innatum precreatum sed credo melius: si dicam quod est ipsa anima considerata per seipsam actuat. Unde si oculus esset in se luminosus: extrinseco lumine non egeret. sed mediante seipso visibilia videret. Et tamen alia ratione diceretur oculus et alia ratione lumen vel luminosus. Sic suomodo de anima imaginabitur. scilicet quod ipsa est lumen: et cum hoc potentia intellectiva secundum diversos respectus. His autem primis probatur predicta propositio signanter quod ad quatuor articulos fidei. Unde sic arguo. Articuli trinitatis: incarnationis: creationis: et resurrectionis in lumine naturali quodammodo penduntur. quod propositio vera. prima patet quod isti sunt articuli de quibus minus videtur. sed ante probatur et primo de articulo trinitatis. nam in lumine naturali cognoscitur imago trinitatis in tribus potentis anime que sunt una essentia. Unde Augustinus. iij. de trinitate. ca. xv. et. ix. de trinitate. ca. vi. et. xiiij. hoc modo /

scilicet per imaginem venat articulum trinitatis. Item in alijs rebus est vestigium trinitatis cognoscibile in lumine naturali. Unde aliqui posuerunt vestigium consistere in numero pondere et mensura. sicut sapientie secundo. Aliqui posuerunt illud principium / medium / et finem sicut pythagoras. Alij modum speciemque ordinem sicut augustinus. iij. super generationem. Alij substantiam virtutem et operationem iuxta ymaginationem aristoteli. primo celi et mundi. itaque in omnibus rebus est vestigium trinitatis. res autem sunt cognoscibiles in lumine naturali. Item dicimus in naturalibus quod effectus habent vestigium superiorum causarum. sicut patet de niuibus cadentibus sub forma stellarum ab influxu stellarum. patet etiam de natis sub signis que habent conditiones signorum. quod a prima etiam res producere habent similitudinem prime cause scilicet trinitatis. item philosophi naturales in lumine naturali ad notitiam pervenerunt trinitatis. Unde commentator xij. meth. refert antiquos philosophos fuisse in divinis ternariis. Et aristoteles primo celi et mundi numerum ternarium divinum vocat. item augustinus. ix. preface. ca. ix. refert ex libris platonis suaderi quod in principio erat verbum usque ad illud: et verbum caro factum est. Et hermetus de deo eterno / monas monadem gignit. et in seipso suum reflectit ardorem. id est pater generat filium. ex quibus procedit ardor scilicet gratia spiritus sancti. item quilibet scientia in lumine naturali possibilis fore in ternario fundari videtur. nam congruitas grammaticalium suppositum cum apposito triplici ordine concordat. Logici termino propositio atque figura fore maliter concludit. Rhetoricus et poetica triplici utuntur stilo. Geometria a triangulo figuras rectilineas inceptit. Astrologia a puncto meridie et planetarum motu investigat. Musicus in tribus primo armonizat. Arithmetici nu-

mez ternarium primum completum tradit. ut etiam dicit aristoteles. i. celi et mundi. quod primum numerus est habens principium medium et finem. Philosophus tribus principis naturam ostendi docet. Mirum est si scientie naturales in ternario fundentur: et in lumine naturali trinitas non penditur. Item si creatum intelligendo et volendo actu producit. cur deus etiam intelligendo non produceret filium: et volendo spiritum sanctum. Uterius hoc idem probatur de articulo creationis mundi. nam sicut inter res est naturalis ordo perfectionis et dependentie: sic debet esse durationis in se signanter quam prima causa non agit naturaliter sed libere. Unde aristoteles ordinem dicit esse optimum bonum ut patet. vij. politia. et redarguit aristippum negantem ordinem. et alacem. et perspective dicit bonum uniuscuiusque rei ex ordine decorari. item nulla est civitas cuius ardor non inveniatur. Item philosophi naturales qui fidem non habuerunt ad notitiam huius articuli pervenerunt. Unde hermetus (quem aristoteles patrem philosophorum nuncupat) libro suo de verbo eterno. ij. c. Res (inquit) non erat ante mundi creationem: nisi in ipso deo. unde nasci habuerunt. Item galienus in sua alchimia a narzat hermetem dixisse quod in tabula smaradina in vetustissima littera scriptum inveniatur mundum creatum fuisse. Item augustinus. vi. de ciuitate. ca. ix. refert platonem in suis libris ferre de verbo ad verbum dixisse verba moysi. In principio creavit deus celum et terram. Verumque aliqui dicunt platonem descendisse in egiptum et vidisse libros hieremie. Sed augustinus. ibidem probat ex intentione hoc fieri non potuisse ex vicitudine temporum. Item arabes et sacerdotum egipti dicunt solem creatum in signum leonis. ut refert solinus libro suo de mirabilibus mundi. quod refert plato in thimeo. Item ptolemeus in

ij. ptolemeo. almagesti post multas laudes aristoteles. claudit quod in hoc sibi non presentit quod mundum creatum non dicit. Verumque existimo aristoteles non putasse mundum eternum a parte ante. licet eius verba sonare videantur. que sunt intelligenda sic quod mundus factum est ex natura potest perpetuari. Unde aristoteles. deum creatorem vocat li. suo de regimine principum: quem edidit ad petitionem alexandri narrante philosopho eius translatore. Et li. de secretis secretorum. pariter consentit deum esse creatorem. quem librum aristoteles edidit. testante iobanne translatore eius. licet multi obstant. Item ptolemeus li. suo de egipti habitantibus dicit planetas eodem modo moveri sicut ab exordio mouebantur. quod exordium habuerunt. item albumasar. i. li. de principibus differentia prima dicit mundum ante diluuium solum durasse per duo milia annorum: cum ducentis viginti sex annis: uno mense tribus diebus et quarta parte unius horæ. Et differentia. vij. creavit (inquit) deus hominem et fecit ipsum nobilissimum animalium. Et differentia. x. refert heraditum processisse mundum originem habuisse. item refert quod quidam sacerdos egiptus solon dixit philosopho. qualiter lapidem viderat ex delubris egiptiorum delatum in quo scriptum erat quod mundus novem milibus durauerat. et eandem sententiam scripsit sacerdos quidam magistri alexandri. egiptiorum quod multi / mundum centum milibus duraturum putauerunt. ut refert augustinus. xvij. de ciuitate. Que omnia et si falsa tamen mundum exordium habuisse presentunt. Unde ovidius licet poeta. i. metabam. ponit mundi exordium per quatuor etates atque diluuium et cetera. Uterius de incarnatione hoc idem patet quod viso quod deus potest supplere quod libet genus cause. cur non poterit equum bene sibi unire naturam humanam sicut supposito creato unire accidentales

Quo facto eā bene denominabit natura substantialis ut puta humanitas deum esse hominem. sicut albedo facit soctatem denominari album. Plura et quasi innumerabilia sunt testimonia et primitus veteris testamenti.

Vnde ysa. lxxij. dicebat. utinam dirumperes celum et descenderes. Et danielis. vij. aspicebam (inquit) in visione noctis. et ecce cum nubibus celi quasi filius hominis veniebat. nec tamen soli fideles cristum incarnandum sperauerunt. quoniam et gentes olim miranda de cristo futuro prescripserunt. Unde albumasar in suo maiori introductorio differentia prima. narzat quod in celo apparuit virgo honesta et munda proluxa capillis facie pulchra in manu tenens duas spicas/ sedens super stratum. nutrebat puerum. cui exhibebat sollicitate ad comedendum. Nec enim visio nil aliud designat. nisi quod homo corrupta virtutibus ac genere clara/ duas spicas id est naturas in se precepit. et sedens super stratum id est super mundi machinam (quoniam luna sub pedibus eius) ipsa siquidem nutrebat puerum ex purissimis sanguinibus spiritu sancto cooperante nutrebat. Quis autem visionis maiorem attestationem narzat orosius dicens. quod cum octavianus rome imparet orbem totam suam virtute fecit sibi tributarium. quod obrem populus romanus sibi applaudere cupiens honores diuino sibi impendere disposuit. quod tamen cognoscebat quod non in propria sed in diuina virtute orbem subiecerat. idcirco predictos honore suscipere distulit et tyburthiam sybillam quod super hoc facturus esset. interrogauit. que multiplici ratione suavit ne dicit inos suscipet honores. vnde hoc ipsa suadente celum illico aptum est/ splendorque nimis effulsit super eum. vnde dicitur in celo virginem pulcherrimam stantem super altare tenentem puerum in brachijs suis. Sed cum octavianum

admiraretur. vocem ambiuit dicentes. Nec ara filij dei est/ quibus verbis auditus/ octavianus statim se in terram proiecit. et virginem cum filio pariter adorauit. Hoc autem mirabile rome accidit in camera octavianus in qua nunc est ecclesia minorum. Igitur prophetas in persona dei dicebat/ arcus meus in columna bis/ quod scilicet christum futurum in celo patuit. nec tamen mirabile si virginem christum peperisse fatemur. quod narzat plinius. vij. natura. absque masculis equas gravidari. Cui alludens solinus. l. iij. de mirabilibus mundi hoc dupliciter fieri edocet. Vno modo flatibus ventorum. Alio modo solo masculi odoratu. Et dat exemplum conforme de predictibus europe. Insurgit virgilius in georgi. similem sententiam attestatur dicens. scilicet ante omnes furor est insignis equarum. Continuoque audis vbi subdita flamma medullis. Vere magis (quia vere calor redit ossibus) ille. Ore omnis verse in zephibiz stat rupibus altis. ex ceptatque leues auras et sepe sine vllis coniugis vento grauide) mirabile dicitur. Sarsa per et scopulos/ et depressas conualles. Diffugiunt. Ouidius. ij. d. vetula virginem paritura. m. predirit que dyaphebes vocabatur. dicebat. n. nasa debere prophetam absque maris cotu. cuius erat concors complexio futiva future. Et ibidem notatur a quibusdam expositioibus quod per sex annos cum modicis horis ante christi aduentum/ gloriosa fuit coniunctio iouis et saturni in principio arietis que dei et hominis coniunctione insinuauit. Et hoc videtur quasi prophetasse ouidius/ ut alii qui dicunt et cetera. Eodem etiam tempore decima reuolutio saturni completa fuerat. quare mundi diuinum debebat renouari. quod principatum varietas penes decem reuolutiones saturni maxime attenditur. putat dicat albumasar. l. ij. de coniunctionibus differentia. vij.

Virginis etiam patris valerius. l. vij. referens virginem fusam ozone/ cribz aq. plenum de tyberi ad templum deo tulisse. sic etiam maria rorem celi portauit. Ex quibus omnibus concluditur quod articuli fidei sunt deducibiles in lumine naturali. et hoc circa demonstrationem. Hoc tamen notandum quod aliqui dicunt quod huiusmodi auctoritates vel nichil faciunt ad propositum articuloz vel ipsas fuisse reuelatas. Nichilominus tamen existimo quod licet plures philosophi habuerint reuelationes. tamen in lumine naturali multa de articulis fidei extorgita. re potuerunt. Potest etiam dici quod philosophi qui ad aliqua viderunt libros prophetarum. Sic. n. refert augustinus. de doctrina christiana. ca. ij. quod plato vidit libros hieremie prophete.

Ca. ij. de cultu et veneratone dei.

Veniuntque laudabilia possidemus a deo accepimus. Si ergo serui diuis obsequuntur. si bos possessorez noscat. pamply fidelis deum colere debet. dicente carbone. Si deus est animus ut nobis carmina dicunt. Dic tibi precipue sit pura mente colendus. Vnde mercurius termegistus ad asclepiuz. solum (inquit) animal homo duplex est. quod scilicet inter animalia homo solus ex duplici constat natura scilicet mortali et eterna. Et subdit mercurius. Illa pars simplex scilicet animalia/ diuine similitudinis formam habet. ergo humanitas semper memor nature et originis sue in deitatis imitatione perseuerat. Nos igitur agetes gratias adoremus deum. hec (inquit) sunt summe intentiones dei. cum gracie agunt a mortalibus hominum adorantibus et laudibus. Que verba dare innuunt hominem debere deum colere tanto celebrius. quanto plura beneficia a deo suscepit. et quanto sublimior factus est ceteris rebus per imaginem dei quam accepit. Vnde syrus per

tagorius in suis sen. deus libertatez arbitrii hominibus promittit. ut pure et sine peccato viuentes similes fiant deo. Nam templum dei est mens pura et alta. re optimus est ei cor mundum. Vir castus et sine peccato preteritatem accepit a deo esse filius dei per adoptionem. Nec ille. Ecce fides o tu homo/ quoniam templum dei es. si ergo in templo vultus deo debeas. nunquam deum tua mens colere debet. nam in puer. sapientia dicitur. non aspiciat quod plenas scilicet quod puras que deo manus offerat. quod non alter nisi optimus animus pulcherrimus dei cultus est. Nil ergo refert si munera gratia offeras. Sed tua deuotio tue ozone valorez imponit. plus enim paupercula era duo exhibedo placuit deo. quod cresus talentozum ex munere. Illa siquidem magis placuit. non quod magis obtulerit. sed maiori conatu deuotioque affectiozi era vel obuluz obtulit. quod cresus talenta. ut satis refert hieronimus in fine prologi biblie. Non teat ergo homini quod deo placet. ut monet seneca ad lucillum epistolam. lxxiiij. Tunc enim hoc placet homini quod deo placet. quoniam cultus exhibet qui debet ei. Quod fecisse philo legunt. Nam (sicut ait plato) philus est amator dei. ut narzat augustinus. vij. de ciuitate dei. amator autem dei philus non esset. si cultum dei sibi debitu subtraheret. Quibus attentis mirum si fidelis maioribus dotatus gratias/ obedientiam preter et reuerentiam deo exhibere pretermittat. Nec solum hoc minus scilicet ingrati diuis signum est. eos tamen non arbitroz fore dignos laude qui deum dum colant plus ceremonijs quam affectibus intendunt. et qui putat eorum deuotio sepe supstitutio est. de quibus acerzo in ozone. est etiam quodam religionis modus. et subdit nimium superstitiosum esse non oportet. Redarguedi ergo huius appareret in diuinis sacrificijs. qui se ingerunt/ altaribusque sacris temerarie se iungunt. contra quos tybullus. l. ij. voluit abesse. pcul iubeo discedat ab aris.